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ABSTRAKT

Vzhledem k demografickému vývoji naší populace je potřebné zabývat se

problematikou stáří a problémy geriatrických pacientů. S ní souvisí i kontroverzní téma

omezovacích prostředků, které je ve spojitosti se starými křehkými lidmi obzvláště citlivé.

Problematiku omezovacích prostředků upravuje zákon. Je však potřebné se zaobírat také

etickými aspekty jejich používání.

Teoretická část této diplomové práce se zaobírá tématem stáří a vážnými problémy,

které sebou toto období lidského života nese, včetně psychických poruch. Představuje obor

geriatrie a geriatrického pacienta. V dalších kapitolách tato práce pojednává o

omezovacích prostředcích a o etické problematice týkající se jejich používání. Empirická

část práce pomocí metod kvalitativního výzkumu mapuje postoje zdravotnických

pracovníků k této problematice. Pojednává o konkrétních omezovacích prostředích a

důvodech, pro které jsou používány. Z výsledků vyplývá, že nejdůležitější hodnotou

zdravotnických pracovníků je zdraví a nejvíce respektovaným etickým principem je

princip beneficience.

Klíčová slova:

stáří, geriatrický pacient, riziko poškození zdraví, omezovací prostředky, etické principy
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ABSTRACT

In consideration of the demographic trends of our population, it is necessary to deal

with the old age problems and problems of geriatric patients. The controversial topic of

restraints, especially sensitive in association with old frail people, is closely related. The

issue of restraints is defined by law. However, the ethical aspects of their application

should also be considered.

The theoretical part of this thesis deals with the topic of old age and serious

problems of this period of life, including mental disorders. It introduces the field of

geriatrics and geriatric patients. In further chapters, this thesis discusses the restraints and

ethical issues related to their use. By using qualitative research methods, the empirical part

of this thesis surveys the attitudes of healthcare professionals towards this issue. It

discusses specific restraints and the reasons for which they are used. The results show that

the most important value of healthcare professionals is health and the most respected

ethical principle is the principle of beneficence.

Key Words:

old age, geriatric patient, health risk, restraints, ethical principles
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1. ÚVOD

Důvod výběru tématu mé diplomové práce souvisí s mým povoláním a zaměřením.

Jsem ergoterapeutka na geriatrickém oddělení a každý den v práci se snažím, aby naši

pacienti dosáhli co největší možné míry soběstačnosti, autonomie a nezávislosti.

„Ergoterapie má v léčebné a sociální rehabilitaci seniorů široké uplatnění. Hlavním cílem

rehabilitace je obnovit nemocí nebo úrazem narušené funkce a udržet co nejdéle všechny

zdravé funkce, aktivitu a nezávislost seniora. Rehabilitační intervence musí být zahájeny

včas a prováděny dostatečně často a dostatečně dlouho. Změny z inaktivity a imobility

(trofické změny svalů, rigidity kloubů) nastupují velmi rychle a regenerační pochody velmi

pomalu a nedostatečně“ (Klusoňová, 2011, s. 195). Na základě své několikaleté praxe

s geriatrickými pacienty se domnívám, že používání omezovacích prostředků u

geriatrických pacientů brání v obnovování jejich soběstačnosti i mobility a snižuje jejich

schopnost samostatného jednání.

Používání omezovacích prostředků je obecně ostře kritizováno. V souvislosti s

touto tématikou jsou skloňovány termíny jako týrání seniorů, elder abuse, ageismus,

nerespektování lidských práv a lidské důstojnosti, porušování autonomie. Zdravotníci jsou

při používání omezovacích prostředků také často obviňováni z usnadňování si péče.

Dohnalová (2011) píše, že používání omezovacích prostředků je velmi kontroverzní oblastí

ošetřovatelské péče a klinické praxe vůbec, neboť významně zasahuje do lidských práv a

důstojnosti člověka. Problematika užívání omezovacích prostředků se týká všech věkových

kategorií nemocných, včetně nemocných starých lidí, i všech úseků zdravotní péče, tedy

nejen psychiatrických oddělení, ale i léčeben dlouhodobě nemocných, oddělení následné

péče, ústavů sociální péče, akutních nemocničních oddělení a dokonce i domácí péče.

Lužný a Ivanová (2010) zdůrazňují fakt, že používání omezovacích prostředků je

momentálně aktuální problematikou z hlediska kvality poskytování péče hlavně na

psychiatrických a gerontopsychiatrických odděleních a podléhá tak silnému tlaku a

kontrole ze strany společnosti.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jaké jsou postoje zdravotnických pracovníků k

používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie. Dále jsem si dala za cíle zjistit, za

jakých okolností se omezovací prostředky používají a jakým způsobem, jaké jsou motivace

k jejich používání a jaké jsou pocity zdravotnických pracovníků při používání
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omezovacích prostředků. V neposlední řadě jsem chtěla zjistit, kterými etickými principy

je jednání zdravotníků ve věci omezovacích prostředků ovlivněno. Za cíl jsem si také

stanovila na základě předchozích zjištění, navrhnout praktická řešení, která by přispěla ke

„zlepšení“ v používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie ve smyslu

dodržování etických principů.

Diplomová práce „Používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie“ je

rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část této diplomové práce se

zabývá problematikou stárnutí populace a nežádoucími jevy, jenž sebou nese

demografický vývoj. Představuje dále obor geriatrie a geriatrického pacienta s jeho

závažnými problémy. Za zásadní v používání omezovacích prostředků považuji téma

problémové chování seniorů, kterému je v této diplomové práci věnována celá kapitola.

Dále se zabývám omezovacími prostředky jako takovými a v poslední kapitole se věnuji

etickým aspektům jejich používání.

Empirická část za pomoci metod kvalitativního výzkumu řeší problematiku

omezovacích prostředků na oddělení geriatrie očima zdravotnických pracovníků, přibližuje

jejich postoje a názory na toto téma. Dále shrnuje způsob použití jednotlivých

omezovacích prostředků a důvody, které k jejich používání vedou. V neposlední řadě

přibližuje etické hodnoty zdravotnických pracovníků, kterými se řídí při rozhodování o

tom, jestli omezovací prostředek použít, nebo nikoliv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří

2.1.1 Stárnutí populace

Stárneme nejen individuálně, ale i celospolečensky (Lužný a Ivanová, 2010).

V důsledku zlepšujících se životních podmínek, zdravotní péče a dalších faktorů dochází

ke stárnutí naší populace, jež se stalo důležitým celosvětovým fenoménem. Tento trend

bude nadále pokračovat a nejrychleji přibývající skupinou budou právě nejstarší staří lidé,

tedy 80letí a starší (Holmerová, 2011). Postupně tak u nás v současnosti dochází ke změně

věkové pyramidy na tzv. regresivní typ (Graf 1). Kalvach (2014) udává dva důvody tohoto

fenoménu. Kromě přirozeného zvyšování naděje dožití, tedy prodlužování střední délky

života, dojde během několika let k zestárnutí mimořádně silných poválečných ročníků. To

způsobí zvýšené nároky na podpůrné zdravotní a sociální služby, ale i na penzijní systémy

s komplexním dosahem na lidská společenství.

Graf 1. Věková pyramida ČR (2007, relativní data)
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Zdroj: ČSÚ, 2008
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 Lužný a Ivanová (2010) uvádí i další příčiny demografického stárnutí populací

ekonomicky vyspělých krajin. Kromě nízké hladiny úmrtnosti, odsouvání úmrtnosti do

vyššího věku spolu se snižováním porodnosti, vidí příčiny tohoto jevu i ve změně

reprodukčního chování obyvatelstva. V souvislosti s touto změnou může v dnešní době

docházet k deklasování subjektivního vnímání rodiny a péče o potomstvo na úroveň přítěže

v osobním a kariérním životě a změně nazírání na tradiční hodnoty. Dalším novodobým

trendem mladých lidí v produktivním věku je žít o samotě (tzv. „singles“), cestovat, bavit

se a neustále se vzdělávat. Od založení rodiny je odrazují i ekonomické faktory, například

finanční nedostupnost bydlení pro mladé lidi a finanční náročnost péče o děti atd.

Česká republika (ČR) se zatím řadí mezi jednu z relativně mladých zemí Evropské

unie, avšak tato situace se začíná rychle měnit – populace ČR se stane během několika

desítek let jednou z nejstarších (Holmerová, 2007). Seniorů přibývá nejen absolutně,

narůstá i jejich procentuální zastoupení v populaci. Například věku 65 let se dnes dožívá


[…]

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4. Dále bych zdravotnickému zařízení doporučila kontaktovat zařízení podobného typu,

která poskytují péči nemocným starým lidem s poruchami kognitivních funkcí a jejich

péče se daří realizovat i bez pravidelného používání omezovacích prostředků a sedace.

Jejich postupy a přístupy by se mohli do budoucna inspirovat.

5. Teoretické znalosti etické problematiky u respondentů považuji za dostatečné.

Nedostatky shledávám při aplikaci vědomostí do praktické stránky péče o staré lidi.

Považuji za vhodné, aby se v zařízení konaly semináře týkající se etických aspektů péče

o staré lidi, kde by se formou kazuistik s odborníky v oboru řešily různé problémy a

etická dilemata. Na základě toho by mohlo dojít ke změně postojů k používání

omezovacích prostředků zdravotnickými pracovníky. Zavedení supervize do zařízení by

také nepochybně pomohlo v procesu praktického učení, formou řešení konkrétních

problémových situací.

6. Z dlouhodobého hlediska by bylo přínosné zamyslet se nad problematikou

nedostatečného obsazení služeb ve státních zařízeních pečujících o nemocné staré lidi a

zvětšit lobbing poskytovatelů zdravotních služeb na plátce péče zákonodárce. Myslím

si, že s množstvím personálu by došlo k celkovému zkvalitnění péče o geriatrické

pacienty, nejen ke snížení používání omezovacích prostředků. Považuji za důležité tady

připomenout, že geriatričtí pacienti byli pracující lidé, přispívali naší společnosti,

vychovávali nás. Proto si myslím, že by si zasloužili tu nejlepší péči.
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5. ZÁVĚR

Používání omezovacích prostředků je téma kontroverzní a diskutované. Obzvlášť

citlivá je otázka jejich používání u křehkých geriatrických pacientů s diagnózou demence.

Vzhledem k demografickému vývoji naší společnosti, existuje předpoklad, že geriatrická

problematika a s ní spojená i problematika používání omezovacích prostředků bude

zanedlouho více aktuální. Je proto nutné zabývat se nejen zákonnou úpravou používání

omezovacích prostředků, ale také etickou problematikou, kterou sebou toto téma přináší.

Výzkum odhalil, že nejdůležitějším a také nejvíce respektovaným etickým principem

respondentů je princip beneficience a fyzické zdraví je v očích zdravotnických pracovníků

nejvyšší hodnotou. Těmto skutečnostem je podřízeno veškeré jednání zdravotníků

ovlivňující nejen použití, či nepoužití omezovacích prostředků u geriatrických pacientů s

demencí. Zdravotníci ve strachu z poškození zdraví jednají s pacienty paternalisticky, tedy

rozhodují za pacienta v jeho zájmu, pro jeho dobro, upřednostňují svoje rozhodnutí před

vůlí pacienta. Jsou přesvědčeni o tom, že díky svým zkušenostem a znalostem zastupují

nejlepší zájmy pacienta.

Důkazem preferování principu dobročinění před respektem k autonomii pacienta je

oboustranná aplikace postranic lůžka. Postranice lůžka jsou na oddělení geriatrie

považovány za primárně ochranný prvek. Zdravotníci sice uznávají i omezovací složku

jejich funkce, avšak v rozhodování zda postranice z obou stran lůžka aplikovat, či nikoliv

je upřednostňovaná funkce ochranná před omezovací. Pro jejich použití se rozhodují i

přesto, že efektivitu postranic jako ochranného prostředku zpochybňují.

O preferenci principu beneficience před respektem k autonomii pacienta svědčí i to,

že všichni zdravotníci by upřednostnili zdravotní přínos sedu v kardiackém křesle proti

vůli pacientky. Riziko poškození zdraví následkem pádu při samostatném přesunu z

kardiackého křesla do postele by navíc ošetřili omezením pacientky v pohybu omezovacím

prostředkem.

Zdravotničtí pracovníci prokázali schopnost pracovat s rizikem poškození zdraví

tím, že omezovací prostředky by nepoužívali zcela neselektivně. Důkazem tohoto tvrzení

je fakt, že mobilního pacienta opouštějícího oddělení bez ohlášení, by nikdo ze zdravotníků

v pohybu neomezil a spoléhal by na to, že se nebezpečné situaci podaří předejít. Riziko

poškození zdraví u mobilního pacienta je nepochybně menší, než u pacienta po operaci
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dolní končetiny a použití omezovacího prostředku by zdravotníkům připadalo neadekvátní

vzhledem k riziku.

Někdy je ale riziko poškození velké a omezení pacientovy autonomie a jeho

omezení v pohybu jsou nepochybně i odpovídající hrozícímu riziku. Příkladem je riziko

poškození zdraví pacienta po operačním řešení zlomeniny dolní končetiny, kterou by

pacient neměl zatěžovat a v důsledku rozvíjejícího se delirantního stavu mu hrozí nejen

téměř jisté poškození kostní fixace, ale také pád a další poškození zdraví. V tomto případě

by téměř všichni zdravotníci volili omezení pohybu pacienta nějakým omezovacím

prostředkem. Riziko poškození zdraví bylo zdravotníky shledáno za závažné a

odpovídající omezení.

Respondenti jsou si taktéž vědomi toho, že existuje i jiný způsob zabránění

pacientovi v sebepoškození v rizikových situacích, než za použití omezovacích prostředků,

včetně antipsychotik. Nefarmakologický podpůrný přístup, který by měl být upřednostněn

před aplikací antipsychotik je však časově náročný a pro časově vytížený personál téměř

nemožný. Používání psychofarmak v prevenci poškození zdraví při dekompenzovaném

stavu je řešením „první volby“.

Za důležitý závěr považuji také to, že zdravotníci při použití omezovacího

prostředku nepociťují výčitky svědomí, pocity viny, nebo další výrazně negativní emoce,

dokonce většina z nich neshledává ve věcech používání omezovacích prostředků etické

dilema.
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