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Téma své diplomové práce zaměřila Eva Lorencovičová na oblast,

s níž má jako ergoterapeutka pracující na geriatrickém oddělení praktické
zkušenosti. Jak poznamenává v úvodu ke své práci, je smyslem její

profese podporovat autonomii a nezávislost geriatrických pacientů,
zároveň se však setkává s užíváním prostředků, které autonomii a
soběstačnost pacientů omezují či přímo znemožňují. Téma užívání

omezovacích prostředků ve zdravotnických a sociálních zařízeních je
častým předmětem odborných diskuzí; v teoretické rovině bývá obvykle
kritizováno, v praktické rovině s ním mají mnozí pomáhající pracovníci

osobní zkušenost a jeho paušální odstranění často označují jako
nereálné. I přes svou dlouhodobost neztrácí téma nic na aktuálnosti. Ve

své diplomové práci si proto diplomantka zvolila za cíl blíže prozkoumat
názory, zkušenosti a pocity zdravotnických pracovníků, kteří se v praxi
s touto problematikou setkávají s důrazem na její etický rozměr.

V teoretické části své práce autorka vybrala a do uceleného rámce
zpracovala všechna témata, která jsou nezbytná pro získání základního

přehledu o studovaném fenoménu i jeho širším kontextu postupujíc
přitom od obecností (problematika stáří a stárnutí, nejčastější problémy
ve stáří, problematické chování ve stáří) ke konkrétním tématům úžeji

spjatým s vlastním tématem práce (právní úprava užití omezovacích
prostředků, jejich druhy, rizika jejich užití apod.). Samostatnou kapitolu
pak věnuje etickým konsekvencím s akcentem na etické principy

zdravotnické etiky, téma lidské důstojnosti a dilematické situace.
Při zpracování teoretické části práce prokázala schopnost vybrat

relevantní odbornou literaturu, na níž systematicky odkazuje. Využila
rozmanitých typů zdrojů od monografií přes studie publikované
v odborných časopisech až ke zdrojům v elektronické podobě. Oceňuji, že

převážná většina informací je konzervativně čerpána ze zdrojů tištěných,
mezi nimiž zaujímají čelní místo recenzované časopisy. Vesměs se jedná o

zdroje aktuální, výběr literatury je rozsáhlý (107 položek) a pestrý a
bohatě je zastoupena i zahraniční (anglicky psaná) literatura. Domácí
autory reprezentuje základní spektrum odborníků, kteří se danou

otázkou zabývají. Bohatý výběr zdrojů poukazuje na kvalitní rešeršní
práci za použití elektronických databází.

Pro následující praktickou (empirickou) část práce zvolila Eva

Lorencovičová kvalitativní výzkumnou strategii, kterou osobně považuji

za vhodnou pro empirická zkoumání v oblasti etiky, neboť skýtá možnost

hlubšího vhledu do studovaných jevů. Na druhé straně je však nemožné
na jejím základě vynášet jakékoli zobecňující soudy. Toho si je však

autorka dobře vědoma a neaspiruje na dosažení generalizujících závěrů.
Cíle práce jsou srozumitelně a jasně formulovány a jsou zvolenou

výzkumnou strategií dosažitelné. V rámci kvalitativní výzkumné strategie

použila metodu dotazování technikou polořízeného rozhovoru se
zdravotnickými pracovníky, přičemž výběrem témat poukazuje na kvalitní
teoretickou průpravu v oblasti etických souvislostí zkoumaného

fenoménu. Pro získání komparatibilních dat autorka popsala trojici
fiktivních situací, které její komunikační partneři v rámci polořízených

rozhovorů analyzovali.
Jako výzkumný soubor vybrala tým zdravotnických pracovníků

jedné stanice vybraného geriatrického oddělení na různých pozicích

(lékař, zdravotní sestra, ošetřovatel apod.) Za cenné považuji, že se
autorce podařilo k participaci na výzkumu získat 12 z 16 zdravotnických

pracovníků téže stanice. Na straně jedné je vypovídací hodnota výstupů
zúžena na jedno konkrétní pracoviště, na straně druhé tím získala
ucelený obraz situace na jednom pracovišti podaný z rozmanitých

perspektiv. Je ke škodě, že se autorce nepodařilo, jak předpokládala
v původním projektu své práce, získat ke spolupráci na výzkumu
příbuzné pacientů a samotné pacienty. Jsem si vědom toho, že se

autorka o uvedené pokoušela, ale bezvýsledně. Rovněž je škoda, ačkoli je
to s ohledem na anonymizaci pochopitelné, že jednotlivé osoby nejsou

identifikovatelné svým profesním zařazením – lékař, sestra apod. (viz
otázka v závěru).

Na základě otevřeného kódování autorka identifikovala okruhy,

které její komunikační partneři identifikovali a ty pak důkladně rozebírá.
Vše dokládá přímými citacemi z rozhovorů. Bohužel ve zpracování

výsledků chybí záznamy o četnosti výskytu jednotlivých kategorií mezi
respondenty. Mohlo se tak bezděčně stát, že autorka podlehla pokušení
dokládat očekávané závěry vhodnými citacemi z rozhovorů a smlčet ty,

které se do kýženého výsledku nehodí. Autorka se sice poctivě snaží
„pustit ke slovu“ všechny respondenty, ke konkrétní představě o četnosti
toho kterého postoje ve výzkumném souboru to však nestačí.

Tento nedostatek však vyvažuje po mém soudu příkladně
zpracovaná kapitola diskuze v níž autorka prokázala schopnost zjištěné

skutečnosti nahlížet prizmatem kategorií moderní lékařské etiky, zejména
coby střet principu beneficence a autonomie. Rovněž doporučení pro
praxi, která na závěr diskuze autorka předkládá, poukazují nejen na

důkladnou teoretickou průpravu, ale i na praktické zkušenosti
s poskytováním péče této skupině pacientů.

Jako vedoucí této diplomové práci musím rovněž ocenit samostatný

a tvůrčí přístup Evy Lorencovičové k tvorbě této práce, nevyžadující z mé
strany zásadních zásahů. Několik mých drobných kritických připomínek

nic neubírají na celkové kvalitě předkládané práce, která podle mého

názoru po obsahové, formální i jazykové stránce splňuje všechny

požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Pro účely obhajoby doporučuji kriticky rozebrat řešení tří v práci
popsaných fiktivních situací s ohledem na autorkou doporučované
postupy. Rovněž doporučuji pojednání o tom, zda a v čem se lišily

výpovědí pracovníků na různých pracovních pozicích (typicky lékařů a
sester).
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